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BOSHLANG‘ICH SINFLARDA IJODIY TASAVVURNI  

RIVOJLANTIRISH IMKONIYATLARI 

 

Samadova Gulzor Boltayevna 

Buxoro viloyati Olot tumani  

17 – ixtissoslashtirilgan davlat umumta’lim maktabining 

Boshlangʻich taʼlim fani o‘qituvchisi 

     

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang'ich sinf o'quvchilarining ijodiy tasavvurini 

rivojlantirish metodikasi haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so'zlar: Dars, ta'lim, sinf, o'quvchi, metod, tasavvur, bilim, ko'nikma. 

 

KIRISH 

Boshlang'ich sinf o'quvchilarning kreativ qobiliyatini rivojlantirish usullari va 

vositalariga ta'sir qiluvchi muhim omillardan biri o'qituvchi-o'quvchilar hamkorligi 

ekanligiga alohida e'tibor qaratildi. Ma'lumki, ta'lim jarayoni ikki yoqlama xarakterga ega 

bo'lib, o'qituvchi va o'quvchilarning teng munosabatlaridan tashkil topadi. Bu jarayonga 

rahbarlik qiluvchi o'qituvchi ta'lim jarayonining to'g'ri tashkiletilishi, ta'lim 

maqsadlarining to'g'ri amalga oshirilishi va ta'lim natijalari uchun javobgar shaxs 

hisoblanadi. Ammo bu, ta'lim jarayoni o'qituvchining to'liq hukmronligi ostida amalga 

oshadigan jarayon, degan noto'g'ri fikrning tug'ilishiga asos bo'la olmaydi. 

ASOSIY QISM 

Hozirgi davr talabi ham kimnidir bo'ysundirish orqali emas, balki hamkorlik 

munosabati yordamida ijobiy natijaga erishishdir. Ta'lim jarayonida o'quvchilar 

faoliyatining shakllanishi fan asoslarini o'zlashtirishga oid mexanizmgina bo'lib 

qolmasdan, balki shaxsning umumiy ijtimoiy-madaniy qobiliyatlarini tarkib toptirishga 

ham qaratilishini unutmaslik lozim. Bizningcha, o'quv vaziyati ta'lim jarayonini tashkil 

qiluvchi o'zgaruvchan tizim sanalib, u quyidagicha ikki qismdan iborat: 

- o'qituvchi bilan o'quvchilar hamkorligi; 

- o'quvchilarning o'zaro bir-birlari bilan hamkorligi. 

O'qituvchi bilan o'quvchilarning hamkorligi o'qituvchining o'quvchilarga 

ko'rsatadigan yordamidan boshlanadi. U asta-sekin faollashib o'quv harakatlariga 

aylanadi. Natijada, o'qituvchi bilan o'quvchilar munosabati hamkorlik pozitsiyasiga o'sib 

o'tadi. Materiallar tahlilining ko'rsatishicha, mantiqiy topshiriqlar hamkorlikda 

bajarilgandagina bilimlarni o'zlashtirish mahsuldor bo'ladi. Ilmiy manbalarda ta'limning 
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shunday tashkil etilishini hamkorlikdagi mahsuldor faoliyat vaziyati, deb atash qabul 

qilingan. Pedagogik adabiyotlar tahlili va ijodiy tajribalarimiz natijalariga ko'ra 

hamkorlikdagi mahsuldor o'quv faoliyati vaziyatini tashkil qilishning 2 asosiy tamoyilini 

ko'rsatib o'tish maqsadga muvofiqdir: 

l.Ta'limda mazmunning izchilligi tamoyili. Unga ko'ra shaxs o'z faoliyatini muayyan 

maqsad asosida tashkil qilishida mazkur faoliyatning uzluksiz shakllanishi ko'zga 

tashlanadi. 

2.O'qituvchi-o'quvchilar hamkorligining mustaqil ijodiy faoliyat bilan bog'liqligi 

tamoyili. 

 

 

 

O'quv jarayonida o'quvchilar bilan hamkorlik qilish katta ahamiyatga ega. 

O'quvchilarning ta'limga qay darajada ixlos qo'yishi o'qituvchining mana shu hamkorlikni 

yarata bilish mahoratiga bog'liq. O'qituvchi bilan o'quvchilarning o'quv faoliyatidagi 

muhitning to'g'ri uyushtirilishi o'quvchilarning fanga bo'lgan qiziqishlarini oshiradi, 

ularni butun kuch va g'ayratini sarflashga undaydi. Bu o'zaro muloqotning shunday bir 

shaklidirki, bunda o'quvchi o'zini pedagogik ta'lim obyekti deb emas, balki mustaqil va 

erkin harakat qiluvchi shaxs deb biladi. O'qituvchining o'rganilayotgan fan bo'yicha 

qaysidir bir ma'lumotga aniqlik kiritish paytida o'quvchilarga yordam so'rayotganday 

murojaat qilishi hamkorlik faoliyatini yanada chuqurlashtiradi. O'quvchilarni o'rganuvchi 

va tarbiyalanuvchiga aylantirish o'qish-o'qitish jarayonini muvaffaqiyatli olib 

borishninggina sharti bo'lib qolmay, balki ularni har jihatdan barkamol insonlar qilib 

tarbiyalashning ham muhim shartidir. 

O'quvchi o'qitish va tarbiyalash jarayonining o'zidayoq bilim va tarbiya oluvchi 

shaxsga aylanadi. Sh.A.Amonashvili ta'lim jarayonida o'quvchi bilan hamkorlik 

munosabatini o'rnatish lozimligini ta'kidlab, shunday deydi:  

«O'quvchining o'quv-biluv faoliyati nafaqat qiziqarli o'quv materiali va uni 

tushuntirishning turli metodlari vositasida, balki pedagogning ta'lim jarayonidagi 

muomala xarakteriga ko'ra tartibga solinadi. Mehr, ishonch, hamkorlik, hurmat mayjud 
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bo'lgan muhitda o'quvchi o'quv topshiriqlarini oson o'zlashtiradi. Yutuqlari, mustaqil 

fikri, ijodiy izlanishlari yuqori baholanayotganini ko'rgan o'quvchi yanada murakkab 

bo'lgan o'quv topshiriqlarini bajarishga intila boshlaydi». 

Mutafakkir axloqlilikning eng muhim mezoni odob deb hisoblaydi. Odobli, axloqli 

bo'lish insonga atrofdagi kishilar o'rtasida muayyan mavqe hamda hurmatga sazovor 

bo'lishga yordam beradi. Odobga ega bo'lishning inson hayotidagi rolini ko'rsatib berar 

ekan, Alisher Navoiy shunday fikrlarni ifoda etadi: "Adab kichik yoshdagilarni ulug'lar 

duosiga sazovor etadi va u duo barakati bilan umrbod bahramand bo'ladi. Adab, 

kichkinalar mehrini ulug'lar ko'ngliga soladi va u muhabbat ko'ngilda abadiy qoladi. 

Yoshlarni ko'zga ulug' ko'rsatadi. Ularning yurish-turishini xalq ulug'vor biladi. 

O'ziga qarshi xalq tomonidan bo'ladigan hurmatsizlik eshigini bog'laydi va kishini hazil-

mazaxdan va kamsitilishidan saqlaydi. Kishi tabiatini insonlik yo'liga soladi va odam 

mijoziga odamgarchilik manzilida orom beradi. Kichiklarga undan muncha natija hosil 

bo'lgach, kattalarga allaqachon bo'lishini ko'rarsan. 

Adabdan muhabbatga bezak va pardoz yetadi, adab tarkidan do'stlikning ravnaq va 

bahosi ketadi. Adab va tavozu' do'stlik ko'zgusini yarqiratadi, ikki tomondan yorug'lik 

yetkazadi. 

Tazozu'li va adablilarga ta'zim va hurmat yetadi va u urug'ni ekkan bu qimmatbaho 

hosilni to'plab oladi. Xalq muomalasida yaxshi axloqning boshlang'ichi shu xislatlar va 

bu xislat qattiq o'rnashsa, muhabbatga xalal yetishi maholdir. Agar har ikki tomonda 

yaxshi xulq bo'lsa, adabi va tavozu' evaziga ta'zim paydo bo'ladi" 

Demak, yaxshi xulqning asosi bo'lgan odob Alisher Navoiyning talqinida barcha 

insoniy xislatlarning bosh bo'g'ini sanaladi. g'anoat, sabr, tavoze, ishq, vafo, saxovat, 

himmat, karam, muruvvat, hilm (yumshoq ko'ngillik) kabi ijobiy fazilatlarning odobli, 

axloqli kishilar qiyofasidagina namoyon bo'lishiga urg'u berib o'tadi. Mutafakkir insonga 

xos bo'lgan ma'naviy-axloqiy xislatlar xususidagi fikrlarini ularning har biriga to'laqonli 

ta'rif berish asosida davom ettiradi. 

Muayyan dunyoqarashga ega bo'lish shaxsda atrof-muhit, ijtimoiy munosabatlar, 

mehnat faoliyati va ishlab chiqarish jarayoni, sub'ektlarga nisbatan ma'lum 

munosabatning qaror topishi, shuningdek, shaxs tomonidan zimmasidagi ijtimoiy 

burchlarini to'laqonli anglash va ularni bajarishga nisbatan mas'uliyat tuyg'usiga ega 

bo'lishi uchun zamin yaratadi. 
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Shaxsda dunyoqarash izchil, tizimli, uzluksiz hamda maqsadga muvofiq tashkil 

etilayotgan ta'lim-tarbiyaning yo'lga qo'yilishi, uning turli yo'nalish va mazmundagi 

ijtimoiy munosabatlar jarayonida faol ishtirok etishi, shuningdek, o'z-o'zini tarbiyalab 

borishi natijasida shakllanadi. Yosh avlod dunyoqarashining shakllanishida ta'lim 

muassasalarida o'qitilishi yo'lga qo'yilgan tabiiy, ijtimoiy va gumanitar fanlar asoslarining 

ular tomonidan puxta o'zlashtirilishi muhim o'rin tutadi. 

Shaxsning ma'naviy-axloqiy qiyofasi, hayotiy yondoshuvlari, uning uchun ustuvor 

ahamiyatga ega bo'lgan qadriyatlar hamda axloqiy tamoyillar mohiyati u ega bo'lgan 

dunyoqarash mazmunini ifodalaydi. O'z navbatida dunyoqarashning boyib borishi 

shaxsning shaxsiy sifat va fazilatlarining tobora barqarorlashuvini ta'minlaydi. O'z 

mazmunida ezgu g'oyalarni ifoda etgan dunyoqarash shaxs qiyofasida namoyon 

bo'layotgan ijobiy fazilatlarning boyib borishiga yordam beradi. 

Dunyoqarash o'z mohiyatiga ko'ra, ilmiy (muayyan falsafiy tizimga ega) va oddiy 

(muayyan falsafiy tizimga ega bo'lmagan) dunyoqarash tarzida farqlanadi. Ilmiy 

dunyoqarash asosida uzluksiz, izchil ravishda mavjud fanlar asoslarini puxta o'zlashtirib 

borish, ijtimoiy munosabatlar jarayonida faol ishtirok etish natijasida barqarorlik kasb 

etgan g'oyalar yotadi. 

Shaxs dunyoqarashini shakllantirish uzoq muddatli, dinamik xususiyatga ega 

murakkab jarayon sanaladi. 

Aqliy tarbiya va ilmiy dunyoqarashning asosiy belgilari va mohiyati. Shaxs 

dunyoqarashining shakllanishida aqliy tarbiya muhim o'rin tutadi. Aqliy tarbiya shaxsga 

tabiat va jamiyat taraqqiyoti to'g'risidagi bilimlarni berish, uning aqliy (bilish) qobiliyati, 

tafakkurini shakllantirishga yo'naltirilgan pedagogik faoliyat bo'lib, uni samarali yo'lga 

qo'yish asosida dunyoqarash shakllanadi. 

Yuksak ma'naviy va axloqiy talablarga javob beruvchi yuqori malakali kadr bo'lib 

yetishish mavjud ilmiy, shuningdek, kasbiy bilimlarni puxta egallash demakdir. 

Binobarin, chuqur bilimlarga ega bo'lish tabiiy hamda ijtimoiy jarayonlarning mohiyatini 

anglash, ularning ijobiy va salbiy jihatlarini ko'ra va baholay olishga imkon beradi. 
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Aqliy tarbiya o'quvchilarni ilm-fan, texnika, texnologiya hamda ishlab chiqarish 

sohalarida qo'lga kiritilayotgan yutuqlar bilan tanishtirish, ularda ijodiy, erkin, mustaqil 

fikrlash ko'nikmalarini hosil qilishga zamin yaratadi. 

Ta'lim o'qituvchi va o'quvchilarning hamkorlikdagi faoliyati bo'lib, shu jarayonda 

shaxsning taraqqiyoti, uning ma'lumoti va tarbiyasi ham amalga oshadi. Darslarda 

o'qituvchi o'z bilimi, ko'nikma va malakalarini mashg'ulotlar vositasida o'quvchilarga 

yetkazadi, o'quvchilar esa uni o'zlashtirib borishi natijasida undan foydalanish 

qobiliyatiga ega bo'ladi. O'rganish jarayonida o'quvchilar o'zlashtirishning turli 

ko'rinishlaridan foydalanishadi, ya'ni o'zlashtirilayotgan ma'lumotlarni qabul qilish, qayta 

ishlash hamda amaliyotga tatbiq etishda o'ziga xos tafovutlarga tayanadi. Ta'lim 

jarayonida o'qituvchi va o'quvchilarlarning dars paytidagi hamkorligi, o'quvchilarning 

mustaqil ishlashi, sinfdan tashqari ishlar shaklida ta'lim va tarbiya masalalari hal etiladi. 

Ta'limning maqsadi jamiyat ehtiyojiga mos ravishda shakllanadi. Shunday ekan, 

ta'lim-tarbiya maqsadi mos va mutanosib bo'lishi kerak. Ilmiy adabiyotlarda ta'limning 

maqsadi imkoniyatlaridan to'g'ri, aniq, o'rinli foydalanish ko'nikma va malakalarini hosil 

qilish, mantiqiy-ijodiy tafakkurni rivojlantirish, kommunikativ savodxonlikni oshirish, 

milliy g'oyani singdirish, sharqona tarbiyani shakllantirish, shaxsni ma'naviy boyitishdan 

iboratligi ta'kidlangan. Ta'limiy maqsad asosida o'quvchilarda mustaqil fikrlash, og'zaki 

va yozma savodxonlikni oshirish, mantiqiy tafakkurni rivojlantirish orqali ularning 

muloqot madaniyati takomillashtiriladi. Tarbiyaviy maqsad asosida esa ma'naviy, 

g'oyaviy, nafosat tarbiyasi beriladi. Til o'rganish jarayonida xalqning madaniy-axloqiy 

qadriyatlariga yaqinlashtirish imkoni paydo bo'ladi. 

Yurtimizda ta'lim-tarbiya tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar haqiqiy ma'noda 

bir-ikki yillik yoki qisqa davrda samaraga erishishga qaratilgan ish emas, balki chin 

ma'noda bir necha yuz yillarga tatiydigan o'zgarish bo'ldi, desak xato bo'lmaydi. Bu 

prezidentimizning kelajagimiz, kelajak avlodimiz haqida qayg'urib, yurtimizning barcha 

farzandlari - mening farzandlarim, ular bizlardan ko'ra kuchli, bilimli va albatta baxtli 

bo'lishlari kerak, degan g'oyasi zamirida donishmandlarcha siyosat yotganini ko'rsatadi. 

Ma'lumki, ta'limda ilg'or pedagogik va yangi axborotlar texnologiyalarini tatbiq 

etish o'quv mashg'ulotlarining samaradorligini oshiribgina qolmay, ilm-fan yutuqlarini 

amaliyotda qo'llash orqali mustaqil va mantiqiy fikrlaydigan, har tomonlama barkamol 

yuksak ma'naviyatli shaxsni tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Xulosa 

Hozirgi kunda ta'lim jarayonida interfaol metodlar va axborot texnologiyalarini 

o'quv jarayonida qo'llashga bo'lgan qiziqish kundan-kunga ortib bormoqda. Bunday 

bo'lishining sabablaridan biri, shu vaqtgacha an'anaviy ta'limda o'quvchilar faqat tayyor 

bilimlarni egallashga o'rgatilgan bo'lsa, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish esa 

ularni egallayotgan bilimlarini o'zlari qidirib topish, mustaqil o'rganish va fikrlash, tahlil 
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qilish, hatto yakuniy xulosalarni ham o'zlari keltirib chiqarishga o'rgatadi. O' qituvchi bu 

jarayonda shaxs rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi 

va shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik, yo'naltiruvchilik funksiyasini bajaradi. 
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